ἐπικαλουμένων ἀπὸ τῆς Λέσβου τὸ Κατελονίζων γένος, κα-
ταλαβόντες δὲ διαφερομένων ἀλλήλοις ώς ἐπὶ τὸ πλεῖστον τῶν P. 278
ποτὲ Ἑλλήνων βασιλέων. δοκεῖ δὲ ἡ νῆσος αὕτη καὶ πρότε-
ρον ἔτι τούτων τῶν Κατελονίζων γενέσθαι ὑπὸ Ἰαννίοις, καὶ
δύπακούειν τότε τῷ Φωκαίης ἐν τῇ Ἀσίᾳ ἐπιφορεύοντι, Κα-
τάνη τοῦνομα ἔχοντι· εἴλε δὲ Κατάνη τὴν νῆσον ταύτην ἐπι-
βουλῇ. καὶ ὅ τε Ἑλλήνων βασιλεὺς στρατευσάμενος ἐπ’ αὐ-
τὸν καὶ τὴν τε Μιτυλήνην παρεστήσατο καὶ ἐπολέμει τῇ Φω-
καίῃ. μετὰ δὲ ταῦτα συμβαλλομένων τῶν Κατελονίζων τῷ
10 Βυζαντίου βασιλεῖ, ἐπετράποντό τε τὴν νῆσον καὶ ἔσχον ἐπὶ^B
τινας γενεάς, διαγενόμενοι ἔστε ἐπὶ τὸν καθ’ ἡμᾶς χρόνον. καὶ
ἐπιγαμίας ποιούμενοι πρός τε τοὺς ἀπὸ Τραπεζοῦντος
βασιλεῖς καὶ Ἑλλήνων ἡγεμόνας καὶ τοὺς παρ’ Ἑλλησι πρω-
τεύοντας, κατεῖχον τὴν νῆσον ἐς τὰ μάλιστα εὐνομουμένην.
15 ἀπέχει δὲ ἡ νῆσος αὕτη ἀπὸ τῆς ἐς τὴν Ἀσίαν ἡπείρου στα-
δίους μάλιστα ὅγδοήκοντα.

Ἄλλ’ ἡ μὲν Χίος κατείχετο μὲν καὶ αὕτη πρότερον ὑπὸ^C
Ιαννίων, οὐ μέντοι ἕάλω, ἀλλὰ δεομένων τῶν Βυζαντίου βα-
σιλέων χρημάτων ἴκανὰ τοῖς Ἑλλησι δέδοτο ὑπὸ Μαρτίνου τοῦ
20 τὴν νῆσον ταύτην κατασχόντος, ὑπ’ ἀνάγκης τότε τῶν Ἑλλήνων
διὰ τὸν πρὸς Μήδους καὶ Τριβαλλοὺς πόλεμον. καὶ ὑστερον C

1. ἐπικαλούμενον P 3. τότε? 4. ἔτι] ἐπὶ P 5. Φω-
κίας P 15. ἀπέχει P

Harmostae; et ut sibi vires pararent, vocabant ab Lesbo Catelusiorum genus. Catelusii urbem eam occuparunt et fortiter retinuere, cum plerumque intestinis seditionibus et odiis exagitarentur Graecorum reges. videtur autem ista insula iam sub Catelusii Ianuensibus extitisse, et paruisse Phociae in Asia administratori, cui nomen fuit Catanes. verum ex insidiis insulam hanc occupavit Catanes. cui bellum inferens Graecorum rex etiam Mitylenas suo imperio iunxit, nec bellum gerere contra Phocaean abstinuit. exinde cum Catelusii impigre subsidio venissent Byzantio regi, beneficio eius insulae dominium consecuti sunt. hanc tempore longo tenuere: eius principes etiam nostra attigere tempora. iungentes autem connubia cum Trapezuntiis regibus et Graecorum ducibus, necnon cum iis qui apud Graecos praestare videbantur, insulam eam rexerunt saluberrimis legibus fundatam. ab ea continente quae Asiam spectat, excurrit ad stadia circiter octoginta.

Caeterum et iam olim in potestate Ianuensium fuit Chius, nec tamen armis capta: verum cum Graecorum reges pecuniae inopia la-
borarent propter bellum quod ea tempestate gerebant cum Medis et Triballis, magnam pecuniae vim mutuo acceperunt a Martino eius insulae rectore. Graeci tandem eam insulam receperunt, cum aes alienum, quo erant obligati Martino, persolvissent. deinde venit insula